
Es saskaitīju—šajā mācību 
gadā ir bijis tieši 190 dienu. 
Kopš septembra sākuma mēs 
katru dienu nācām šurp ar 
prieku. Tas, ka daudz darba, 
prieku nav mazinājis, jo vis-
grūtākajos brīžos bija skaidrs, 
ka šis darbs ir vajadzīgs.  

Tā katra no šīm 190 dienām 
sākās ar rīta lūgšanu Akadēmi-
jas kapelā. Ar atgādinājumu, 
kāpēc mēs plecu pie pleca 
esam kopā. Precīzi noteiktā 
laikā, 9.15. Un tikai pēc tam 
mēs ķērāmies pie dienas dar-
biem. 

Un darba bija daudz. Pārstei-
dzoši, ka šogad studijām pie-
teicās vairāk studentu, nekā 
pagājušajā gadā. Mēs domā-
jām—šie cilvēki droši vien ir 
konkrēti motivēti studēt pie 
mums, jo līdzīga satura (vai 
nosaukuma) programmas var 
apgūt arī citur.  

Akadēmijas darbs tiek vei-
dots saskaņā ar unikālu 
koncepciju.  

Tā meklējama divos vektoros: 
pirmais ir nepārtraukta lūgša-
na jeb universālās komunikā-
cijas dāvana, bet otra ir pēt-
nieciskais darbs, ko veicam ar 
integratīvās teoloģijas metodi 
Eiropas sociālo problēmu 
apzināšanai—kur tad slēpjas 
sociālo zinātņu spēks/nespēks 
21. gs. Eiropā? 

Zināšanu laikmetā ir svarīgi 
piedāvāt iespēju reintegrēt 
zināšanas par to, kas ir patiess 
un labs. T. Hopkinss jau 1980. 
g. rakstīja sistēmanalītiķim     

I. Valleršteinam: “Pasaulei nav 
vairs virziena, kurp doties, 
izņemot—uz augšu, un vēlreiz 
saku—uz augšu, jo tas ved arī 
augstākos intelekta standartos. 
Elegance. Precizitāte. Kom-
pass. Līdzjūta. Tas galvenais.” 

Tas ir arī par mūsu virzienu—
teoloģija kā visu zināšanu 
vēsturiskā māte dod šādu ie-
spēju—būt par domas virzie-
na kompasu uz augšu. 

Esam snieguši teoloģijā balstī-
tas zināšanas vairākiem sim-
tiem speciālistu, kas strādā 
sociālajā sfērā: karitatīvajiem 
sociālajiem darbiniekiem, sa-
biedrisko attiecību menedže-
riem. Arī teoloģijas bakalauri 
un maģistri strādā vadošos 
amatos, ja spēj un prot sevi 
pierādīt. Šīs studijas sniedz 
humanitāras domāšanas pa-
matu visai dzīves darbībai. 

Nu esam sākuši darbu pie 
rakstu krājuma, kurā līdzās 
teorētiskām apcerēm būs arī 
labāko diplomdarbu nodaļas.  

Nesakiet, ka Eiropa ir kopīgs 
tirgus vien. Nē. Mūsu piere-
dze ir citādāka: EK apstiprinā-
tie Akadēmijas pētnieciskie 
projekti sniedz atziņu, ka 
Eiropas sociālās agendas iz-
pratnei un zināšanu sabiedrī-
bai ir nepieciešamas patristikas 
un kristietības zināšanas, bet ir 
jāprot to akcentēt kā pārman-
totās informācijas kopumu, jo 
teoloģija atspoguļo realitāti, 
kas pastāv kopš pašiem pirm-
sākumiem. 

Projektos ir darbs starpdiscip-

linārai pētniecībai—teologiem, 
sociologiem, vēsturniekiem, 
filozofiem, arī māksliniekiem.  

Jā, arī māksliniekiem—tas 
būs īpašs pienesums NO-
RDPLUS projektā, kas veltīts 
Eiropā aktuālajai vides proble-
mātikai un klimata pārmaiņu 
jautājumam. Šajā projektā 
Akadēmija strādās kā vadošā 
institūcija kopā ar norvēģiem, 
somiem, igauņiem, lietuvie-
šiem, vāciešiem. 

Bet nu—vasara… Aicinām arī 
jūs nedomāt par ekonomiski 
grūto laiku, bet vairāk laika 
veltīt sarunai ar Dievu.  Patei-
coties tam un pēc tam arī dar-
bam, mēs esam ne vien izdzī-
vojuši, bet arī attīstījušies—
šeit, mūsu pašu zemē Latvijā! 

Nebrauciet prom no savas 
zemes, jo citur tādi paši suņi 
rej un tādi paši dūmi kūp no 
skursteņiem.  Bet debesis taču 
stāv savā vietā—kā Latvijā, tā 
arī citur pasaulē, vai ne? 

 

Dr. Skaidrīte Gūtmane 

LKrA rektore 
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Šajā izdevumā: 

Ko mēs esam paveikuši: 

 Mēs piedalāmies četros 
starptautiskos EK pētnie-
ciskajos projektos kā va-
došā augstskola, 

 Mums ir laba sadarbība ar 
Latvijas Pareizticīgo baz-
nīcu, 

 Kopā ar sadarbības par-
tneriem Latvijā un ārval-
stīs attīstījuši savs augst-
skolas koncepciju, 

 Izdevuši vairākas grāma-
tas un publicējuši rak-
stus, 

 Ar Dieva palīgu turējušies 
pretī ekonomiskajai krī-
zei! 

LATVIJAS KRISTĪGĀ 
AKADĒMIJA 



tradīcijas, 
4. EK modernais Sociālais 

modelis. 
Kopumā tas nozīmē, ka kris-
tietības tūkstošgadīgā vēsture 
ir uzkrājusi bagātu sociālā 
darba pieredzi. Mēs strādājam, 
šo pieredzi apgūstot un pie-
mērojot Latvijai kā ES valstij. 
Kā atslēgas vārdu šī koncepci-
ja piedāvā koinonia (no grieķu 
val. “sadraudzība”, “kopība”). 
Tās ir ar savstarpību piepildī-
tas partnerības attiecības. 
1. Karitatīvais sociālais darbi-

nieks profesionāli iekļauj 
savu darbību EK normatīvi 
noteiktajā garīgās un soci-
ālās aizsardzības sistēmā, 
kas darbojas pret cilvēka 
sociālo izstumtību. 

KARITATĪVAIS SOCI-
ĀLAIS DARBS—kas tas ir? 
Ar ko tas atšķiras no ierastā 
“sociālā darba”? Sociālās palī-
dzības likumā ierakstīts ka tas 
ir “analogs”. Tomēr tas piedā-
vā izmantot citus resursus—
gan darbā ar citiem cilvēkiem, 
gan arī pašam pret sevi. Tie ir: 
1. Austrumu Baznīcas tēvu 

antropoloģija, t.i., kristīgi 
garīga izpratne par cilvēku 
un viņa vajadzībām, 

2. Baznīcas sociālā mācība 
(atgādinām, ka 2009.g. zie-
mā iznāca “Pareizticīgās 
Baznīcas sociālās koncepci-
jas pamati” — varat iegādā-
ties LKrA), 

3. Eiropas valstu kristīgās 
demokrātijas politiskās 

2. Karitatīvajā sociālajā darbā 
koinonia ir forma, kas dod 
ieguldījumu sociālā kapitā-
la vairošanā sabiedrībā. 

Bet pats galvenais— tas ir 
katrā cilvēkā mītošais imago 
Dei, kā teikts Bībelē, “Dieva 
tēls un līdzība”. Taču tas nav 
statisks lielums. Mūsu pārlie-
cība ir, ka karitatīvā sociālā 
darbinieka profesionālās dar-
bības smaile ir jāvērš uz cilvē-
ka imago Dei (garīgas rīcībspē-
jas) attīstīšanu. Tas ir pamatā 
sociālajai rīcībspējai un fizis-
kai veselībai. Ar to Kristīgās 
Akadēmijas koncepcija pozi-
tīvi atšķiras no vienkāršas 
“klientu apkalpošanas”. 
Aicinām mācīties pie 
mums! 

Dr. Skaidrīte Gūtmane 
LKrA rektore. 
Rokās—rožu pušķis kā pal-
dies no studentiem izlaidumā! 
 

ATSLĒGAS VĀRDS — KOINONIA 
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LR Saeimas Sociālo lietu komisija savā izbraukuma 
sēdē LKrA 18. jūnijā iepazinās ar Akadēmijas pētniecisko 
un izglītības darbu, pārrunāja sociālā darba stratēģiskās 
attīstības jautājumus. Sēdes beigās Komisijas priekšsēdētā-
jai A. Barčai pasniedza Latvijas Pareizticīgās Baznīcas ap-
balvojumu— sv. Jāņa Pommera ordeni par atbalstu karita-
tīvajam sociālajam darbam valsts līmenī. 

29. oktobrī Akadēmijā notika Sociālā darba padomes 
sēde (attēls pa labi augšā), tajā darbojas pazīstami sociālā 
darba speciālisti no dažādām augstskolām — prof. L.Vilka, 
D.Erkena, P.Leiškalns, O.Brūveris, A.Tukāne (“Sociālais 
darbinieks” red.) u.c.  

A.Barča saņem sv. Jāņa Pommera ordeni. 

Sociālā darba padomes sēde LKrA. 

Latvijas neatkarības 20 gadi statistiķa acīm. 

LR Saeimas Sociālo lietu komisijas izbraukuma sēde LKrA. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Communion_(Christian)�
http://www.delfi.lv/archive/print.php?id=31543037�


meistaru. Un meistaram ir 
vajadzīgi gadi. Turklāt stu-
dentiem ir jāmaina sava at-
tieksme pret mākslinieka 
darba uzdevumiem Baznīcas 
mākslā. Tā nav “radošā paš-
izpausme”, ko vēlas sasniegt 
laicīgs mākslinieks. Ikonā 
viss, sākot ar mākslinieka 
dzīvi Baznīcā un beidzot ar 
tehnisko meistarību, tiek 
pakļauts garīgās pasaules 

Ikona—brīnumaina māksla, 
kas top, māksliniekam paejot 
malā, lai Dievs iestaro pasaulē.  
Līdz šai it kā vienkāršajai atzi-
ņai Bībeles mākslas studiju 
programma LKrA ir nākusi 
kopš 1993. gada. Šogad stu-
denti saviem diplomdarbiem 
izvēlējās ikonas “Kazaņas 
Dievmāte”, “Žēlsirdīgā Diev-
māte”, “Dievmātes Patvē-
rums”, “Euharistijas ikonogrā-
fija”. 

 Jau piekto gadu LKrA ikono-
grāfijas nodaļa attīstās ar LPB 
Metropolīta Aleksandra svētī-
bu un padomu. Studentiem 
darbā palīdzēja Maskavas 
ikonogrāfs Georgijs Mironovs 
(šovasar viņš turpina pirms 
vairākiem gadiem iesākto dar-
bu pie freskām Kristus Pie-
dzimšanas katedrālē Rīgā). 

Ir jau grūti, ka Latvijā trūkst 

skaistumam. Kā to parādīt?  

Lūk, tas ir galvenais! Kad šis 
brīnums notiek, gan māksli-
niekā, gan cilvēkā, kurš iko-
nu uzlūko, ieplūst Dieva 
svētība, neredzamā gaisma. 
Un uz vienkāršā koka dēļa 
iemirdzas brīnums! 

Bet par to, kā top brī-
nums, jautājiet Dievam. 
Cilvēka uzdevums—vai viņš 
mākslinieks, vai nav—ir 
paiet malā, lai citi to var 
ieraudzīt. 

KĀ TOP BRĪNUMS—IKONA 
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Ikonogrāfijas diplomdar-
bu aizstāvēšanā. Komisi-
jas priekšsēdētājs—LPB 
priesteris Jānis Dravants. 

Teoloģijas diplomdarbu 
aizstāvēšanā. Dr.theol. Astra 
Danenfelte. 

Ikonu gleznotājs Geor-
gijs Mironovs 
(Maskava) konsultē 
studentus. 

Lielisks resurss par Baznīcas mākslu ar kvalitatīviem attēliem. 

Sandra Silēviča diplom-
darbs “Kazaņas Dievmā-
te” saņēma novērtējumu 
“izcili (10)”. Mazā bildīte 
neparāda šī mākslas dar-
ba dzīvības pilno kolorī-
tu, detaļu smalkumu. 
Vēlam sekmes un darba 
prieku arī turpmāk! 

Annija Sauka par savu dip-
lomdarbu “Žēlsirdīgā Diev-
māte” saņēma novērtējumu 
“teicami”. 

http://www.orthodoxiconsonline.com/�
http://www.christusrex.org/�


17. jūnijā Latvijas Kristīgajā Akadēmijā notika ikgadējais augstskolas absolventu izlaidums. Izlaidumu ar savu klātbūtni 
pagodināja Visaugstisvētītais Rīgas un visas Latvijas Metropolīts Aleksandrs. Viņš noturēja pateicības aizlūgumu par aizgājušo mā-
cību gadu un savā uzrunā klātesošajiem dažādu konfesiju kristiešiem uzsvēra, cik svarīgi ir nesaplūst ar pasaules piedāvātajām 
pseidovērtībām. Augstskolas rektore prof. Sk. Gūtmane apsveica absolventus, īpaša izceļot kristīgās ticības sociālo nozīmīgumu. 
Šogad augstskolu absolvēja kristīgā sociālā darba speciālisti, ikonu gleznotāji, teologi, sabiedrisko attiecību speciālisti. Absolventu 
vidū ir arī LPB Sinodes lietvede un klostera māsa Olimpiāda, kurs maģistra disertācija saņēma „teicamu” novērtējumu”. Viesu vidū 
bija arī citu konfesiju garīdznieki. Izlaidums bija svētki visiem klātesošajiem, kas sagādāja patiesu prieku gan par kopā pavadītajiem 
gadiem augstskolā, gan deva Baznīcas ceļamaizi turpmākajam darbam. 

kļūda. Ar “krīzi” saprot dzī-
ves ceļu sadalīšanos, arī 
“atsvešināšanos” pašam no 
sevis, “iekšēju konfliktu”.  

Atsevišķos rakstos aplūkotas 
smagas konfliktsituācijas— 
psihiskā veselība un reliģiozi-
tāte, pusmūža krīze, suicīds, 
bet galvenais—parādīti prak-
tiskas rīcības ceļi, kā arī šīm 
smagajām lietām cīnīties. Tās 
skatītas gan uz Latvijas eko-
nomiskās un sociālās attīstī-

Izmērā nelielās, bet saturiski 
ietilpīgās grāmatiņas laidusi 
klajā LKrA. Tās domātas 
karitatīvā sociālā darba prakti-
ķiem un visiem, kuri interesē-
jas par sociāla darba eiropeis-
kajām dimensijām, kas foku-
sētas uz cilvēka personību. 

Šodien daudz runā par psiho-
loģiskās spriedzes izraisītām 
krīzēm. Tad cilvēks bieži sper 
soļus, kurus vēlāk rūgti nožē-
lo, ja ir izdarīta nelabojama 

bas fona, gan—pozitīvā risinā-
juma perspektīvā—norādot uz 
kristīgās Baznīcas resursiem. 
Nav noslēpums, ka ekonomis-
kās un sociālās krīzes iespaidā 
pieaug depresīvs noskaņo-
jums. Tomēr tā nav tikai soci-
āla un ekonomiska problēma, 
drīzāk gan—attīstības krīze, kā 
to nosaukusi ekonomiste 
R.Karnīte.  

Mēdz būt, ka līdzšinējās pozī-
cijas ir jāpārvērtē kritiski un 
jāmeklē jauni risinājumi. Tas 
nav tikai “radošo meklējumu” 
ceļš, tas ir arī lielākas atbildī-
bas ceļš. Un, ja cilvēks patiesi 
vēlas šo ceļu iet, tad Dievs 
viņam palīdz. 

Jauni izdevumi par to, kā risināt Eiropas sociālās problēmas, neatmetot teoloģisko pamatu 
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Twitter: http://twitter.com/Krist_Akademija  

You tube: http://www.youtube.com/user/Kristigaakademija 

Biļetena redakcija.  

Teoloģijas ma-
ģistra diplomu 
saņēma arī Līga 
Dolace—LELB 
vadošā ekono-
miste. 

LPB Metropolīts Aleksandrs uzrunā izlaiduma viesus. 

Pareizticīgās Baznīcas sociālās koncepcijas pamati. LKrA, 2009. 
Gūtmane S., Dolace D. Karitatīvā sociālā darba metodoloģija. LKrA, 2009. 
Dišlers G., Kīslings K. Radikālās krīzes: Problēmas un risinājumi. LKrA, 2010. 
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